bölgelerde kendi ekollerinin gelişmelerini sağlamıştır. Devrin siyasî gücünü arkasına alan

Hanefîfakihleri bölgede etkin hale geldi. Bunların önde gelenleri ise ; “el-Mebsût” gibi

kıymetli bir eseri meydana getiren Serahsî (483/1090), Debûsî (430/1039) ve Ebu’l Yüsr

el- Pezdevî (493/1100) gibi bilginlerdir. Bununla beraber bölgede etkili olan Eş’ârî

âlimlerle de mübarezelerde bulunan Nesefî, ilmin verdiği edeb ve tevâzuyla kendilerini

şiddetle eleştiren Eş’ârî âlimlere karşı ölçülü mukavemetlerde bulunmuştur. Nesefî asıl

hedefine ise Ehl-i Sünnetin dışında hidayete çağrılması gereken gruplar arasında gördüğü

Yani Nesefî’nin

Tebsıratü’l Edille’yi yazdığı dönem fikri mücadelelerle doludur. Mâtürîdî’de ise

muhatab Mu’tezile, Bâtınîler ve Karmatîler’dir.

e) Mâtürîdî devrinde bölgede kelâm ilmiyle iştiğal eden Ehl-i Sünnet âlimleri az

iken ve istifade edeceği kimseler sayılı iken; Nesefî, Bakıllânî (404/1013), Ebubekir İbn

Fûrek (406/1015), Ebu’l Kahir el-Bağdadî ve Ebu İshak el-İsferâyinî (418/1027) gibi ileri

gelen Eş’ârî kelamcılardan yararlanma imkânı bulmuştur.15

Nesefî’nin amacı, Mâtürîdîyye ve Eş’ârîlik arasındaki farkları tesbit ederek

Mâtürîdî’nin itikadî doktrinini yaymaktı. Bunun içinde Tebsıratü’l Edille’deki mevzular

Kitabü’t Tevhîd’den daha vazıh bir şekilde ifade edilmeye çalışılmıştır.

yeteneklere göre meydana gelip gelmemesi açısından yapısal tenzih ve sorumluluk

bağlamında ahlâkî tasnife tabii tutarak Allah’a ya da insana nispetini bu bağlamda

şekillendirmektedir.”32

Nesefî, Mu’tezile’nin çoğunluğunun insan fiilleri için halk kelimesini

kullanmadığını, bu halk kelimesinin kullanılmasının Ebu Ali el-Cübbâî (303/915) ile

başladığını ifade etmektedir. Sahabe dönemine yakın zamanlarda yaşayan Mu’tezilî

âlimlerin bu halk kelimesinin kullanımını sadece Allah’a hasrettiklerinden; bunun yerine

mucit, muhdis gibi lafızlar kullandıklarını belirtmektedir. Ebu Ali el-Cübbâî’nin insanı,

fiilinin hâlıkı diye isimlendirerek ümmetin bu konu hakkındaki icmaına ise önem

vermediğini de tarizane bir tavırla ifade etmektedir.33

İmam Mâtürîdî, (333/944) fiili hakiki anlamıyla insanlara izafe etmenin sem’an,

aklen ve zarûreten gerekli olduğunu savunur. Bazı fiillerin emredilip yasaklanması ve fiile

bağlı va’d ve vaidin olması, bu inancın naklî delilleridir. Her iki durumda da ilgili husus

fiil olarak isimlendirilmiştir.

Mu’tezilî kelamcılardan Kâdı Abdulcebbâr (415/1025), kudretin fiile bitişik

olmaksızın ondan önce olduğu kanaatindedir. Kudretin makdura (fiile) bitişik olduğuna

kail olmak güç yetirilemeyen şeyden sorumlu olmayı gerektirir. Yani teklif-i mâ lâ yutak’ı

gerektirir.91

Kâdı Abdulcebbâr’a göre teklif, özü itibariyle faydayı elde etme veya zararı def

sonunda insan yaptıklarından sorumlu bir varlık mıdır? Yoksa Allah insanı da diğer

mahlûkat gibi yarattığı için Allah mı sorumluluğu üzerine almaktadır? İnsan Allah’tan

müstağni olarak mı fiillerini ortaya koymaktadır? gibi sorular insan fiilleri meselesinde

cevaplar aranan önemli sorulardır.

İmam Eş’ârî (324/935) insan fiilleri konusunda Cebriyye ve Mu’tezile arasında bir

orta yol bulmaya çalışmış ve bu gayretinin adını da kesb koymuştur. Ona göre kesb

yaratma, ihtira’ bakımından Allah’a, iktisab yani fiili yapma bakımından insana ait olan

şeydir. İnsanın ihtiyari fiillerinde kudreti ve istitaati vardır.97 İmam Eş’ârî “insan,

kendisinde istitaatın olduğu bir canlı mıdır?” gibi bir başlıkla da konuyu ele almaktadır.

Burada insanın kendisinin istitaat sahibi bir varlık olduğu ifade edilmektedir.

Mu’tezilî kelâmcılardan Nazzâm (231/845), insanın o şey vücuda gelmezden önce

kadir bir varlık olduğunu ifade etmektedir.98 Taftazânî’de kesb konusunu izah ederken

kudreti insanı nisbet etmektedir. “İnsanın kudretini ve iradesini bir iş yapamaya sarf etmesi

kesbdir” diyerek insandaki kudrete atıfta bulunmaktadır.99 Özetle bu konuda Süleyman

Uludağ, Kelâmcıların görüşlerini şu ifadelerle dile getirmektedir:

“İsferâyînî (418/1027), insan fiili iki kudretin toplamından meydana gelir. İki

kudretinde insan fiilinde var olmasında ayrı ayrı tesirleri vardır. Bu iki kuvvetten biri

Allah’a diğeri kula aittir. Bakıllanî (403/1013) ise; Allah’ın kudreti fiilin aslını, insanın

kudreti ise vasfını temsil eder. Yani fiili meydana getiren Allah’ın kudretidir, ama ona

günah veya sevap niteliğini kazandıran insanın kudretidir. Fiilin yaratılması Allah’a,

kullanılması insana aittir. Eş’ârî’nin görüşleri ise özetle; insan için hadis bir kudret ve irade

anlamı da budur.

İnsan aciz midir? sorusunu konumuzu tamamlamak için sorduğumuzda ise bazı

hallerde insan gerçekten acizdir şeklinde cevaplandırabiliriz. Bu onun yaratılışı gereğidir.

Fakat konumuz olan efâl-i ibâdla ilgili durumda ise Mu’tezile’den Abbâd (250/864);

insanın bir kudretinin bulunduğunu “el-Âcizü Meyyitün” yani “Âciz olan ölülerdir.”103

diyerek veciz bir şekilde ifade etmiştir.

100 Taftazânî, a.g.e, s.166
101 Sâbûnî, a.g.e., s. 129–130
102 Sâbûnî, a.g.e., s. 130
103 Eş’ârî, a.g.e., s.

ve kader ilahi hafızada tasarlanan malumatın irade ve kudret vasıtasıyla fiiliyata yani

insanın uygulamasına dönüşmesidir. İnsan fiillerinden kasıtta, bu uygulama ve yapmaların

genel geçer adı olmuştur.

İslâm tarihinde kader ile ilgili olarak rivayet edilen ilk söz Ebubekr Ca’fer b. Hasan

el-Firyâbî (301/913)’nin “Kitabu’l Kader” adlı eserinde geçen şu ifadelerdir; Kader

hakkında konuşulan ilk söz, bir evin bir kıvılcımın uçması sonunda tutuşup yanması

üzerine, bu durumu gören adamın birisinin bu olayın Allah’ın kaderi olduğu diğerinin ise

Allah’ın kaderi olmadığı şeklinde nitelemesi üzerinedir. Bu olay İbn-i Abbas’ın yanında

zikredilince işte bunlarda onlardandır (kader hakkında ileri geri konuşanlardan) diyerek

kendi perçemini tutmuş ve tepkisini ifade etmiştir.140

Bekir Topaloğlu, İbnü’s Sîd el Batalyevsî (521/1127)’nin “ el-İnsaf fi’t Tenbîh

ale’l esbâbilletî evcebeti’l ihtilâf beyne’l müslimîn fî ârâihim” adlı eserinden naklen özetle

konuya şöyle ışık tutmaktadır:

“Ehl- i Sünnete göre Allah Teâlâ’nın olacak olan olayları önceden bilmesinde Cebrî

bir durum yoktur. Kişi herhangi bir işi yapmak için sarf edeceği kudreti ancak Allah’ın

şeyin Allah’ın kaza ve kaderiyle meydana geldiğini, insanda irade ve istitaatın olmadığını,

onların gerçek anlamda bir fiile sahip olmadıklarını, cansızlara fiillerin mecazen isnat

edildiği gibi insana da fiiller mecazen isnat edilebileceğini ilk defa Ca’d b. Dirhem

(124/742?) ileri sürerek görüşünü Şam bölgesinde yaymaya çalışmıştır. Emevî

hükümdarlarından Mervan’a (65/685) Ca’d’î lakabının verilmesi Ca’d’ın tesirini

göstermesi bakımından dikkat çekicidir. Cad’ı, Said b. Cübeyr, Ebu Ru’be ve Haris b.

Süreyc et-Temîmî takip etmiştir. Cebr fikrini kelâm ilmine mal edenin Cehm b. Safvan

olduğu kabul edilir.’’146 Cebriyye ise, Cehm b. Safvan147 (128/745)’a uyanlar, amellerde

cebr ve ızdırar olduğunu söyleyip istitaati bütünüyle inkâr edenlere verilmiş bir isim

olmuştur. Bu anlayışın savunucuları genellikle insanların kendilerine has bir iradeye sahip

olmadığını, zihnî ve amelî bütün fiillerin ilahî gücün zorlayıcı tesiriyle meydana geldiğini

Hayatımızdaki her işi

kemalince yapamamamız veya fiillerimizin sonuçlarından sakınamamamız, insana fiilinin

halıkı değil kâsibi olduğunu çaresizce kabul ettirmektedir. Çünkü insan fiillerinin

sonucunu her zaman kestirememektedir. Hayatına istediği formu verememektedir.

Fahreddin er-Râzî (606/1209) insanın fiilinin hâlıkı olması için veya fiilinin mucidi

olması için kendi fiillerini tafsilatıyla bilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Çünkü fiillerin

sebepleriyle beraber sonuçları ve bu sonuçların etkilediği faktörler de vardır. Fakat insan

fiillerinin tafsilatını bilmemektedir. Bununla beraber er-Râzî insanın fiillerinin tafsilatını

bilmemesini Kur’ân’la isbat etmektedir. 231 Bu görüşünü burhanî bir delille “ Hiç yaratan

bilmez mi?”232 ayetiyle ifade etmektedir.

İbn-i Hümam es-Sivasî (861/1456)’den naklen Özler’in de belirttiği gibi: “İnsanın

mükellef ve yaptığı işlerden sorumlu olması için mutlaka fiillerini yaratması gerekmez.

Onu sorumlu olabilmesi için, o işi yapmayı irade etmesi, ona yönelmesi ve onu kendine

mal etmesi kâfidir. Yani fiillerdeki sorumluluk yaratmada değil irade ve fiili yapmada

Bu iki grup “insanın kendindeki fiiller” olarak

nitelediği şeye dâhil edilir. Üçüncü tür insan fiilleri onun tarafından bir insanın fiilinden

doğan (tevellüt eden) fiil olarak tavsif edilir ki, kısaca tevellüt ve mütevellidâd terimiyle

işaret olunur. Ayrıca “doğan fiiller teorisi” de denir.237 Yine Ebu’l Hüzeyl (135/752)’e göre

doğan fiillerdeki neticeler yalnızca hareketlere ve değişmelere uygulanabilir. Onlar arızî

niteliklere, duyulara, heyecanlara ve idraklere tatbik edilemezler.”238 “Nazzâm

(231/845)’ın görüşü ise Eş’ârî tarafından şöyle tasvir edilir. İnsanın dışında başkasında

meydana gelen şey, meydana geldiği şeyin sahip olduğu yaratılışı gereği Allah’ın fiilidir.

Söz gelimi, biri onu ileriye doğru attığında taşın ileriye doğru gitmesi, biri onu aşağıya